
Demokratikommitténs sammansättning vid årets början var: 
 
Bertil Fång  (fp) ordförande 
Jan-Erik Gustavsson (s) vice ordförande 
Winfried Baier (m)  
Rolf  Lindahl  (kd)  
Kew Nordqvist (mp) 
Suzanne Schöblom (v) 
Per-Arne Wahlberg (sd) 
Sven-Olof Wahlström (c) 
 
 
 
Verksamhetsberättelse för demokratikommittén 2008 

 
I mars månad avgick ordföranden Bertil Fång (fp) för att istället tillträda som tillförordnad 
räddningschef i kommunen. Ny ordförande blev då istället Frida Gårdmo (fp).  
 
Ekonomi 
Vid årets början gjordes en genomgång tillsammans med ekonomikontoret av 
demokratikommitténs ekonomi då budgeten hade överskridits med 25 000 kr. Vid 
genomgången framgick att den främsta anledningen till detta var att kostnaden för förlorad 
arbetsinkomst för de politiker som deltagit i diskusdagen bokförts på demokratikommitténs 
konto istället för på deras respektive facknämnder eller fullmäktige.  
    Bl a av denna anledning äskade demokratikommittén om utökad budgetram inför 2008 då 
man ansett att det rent administrativt blir både mer korrekt och mer lättskött om medel istället 
kan tas från egen kassa. En utökad budgetram på totalt 140 000 fastställdes också av 
fullmäktige.  
 
Diskusdagen 
Trots plötsligt ordförandebyte mitt i planeringen lyckades demokratikommittén genomföra 
DISKUS dagen som planerat. Elever från årskurs åtta från samtliga högstadieskolor i 
kommunen trampade otåligt på trappan till stadshuset på morgonen den 3 april. Under dagen 
fanns det fem stationer att besöka, möte med politiker, Tranås ungdomsråd, Sveriges 
ungdomsråd, skolans egen och så en utställning från landstingets demokratihandläggare 
Elinor Sundén.  
    Utvärdering av DISKUS dagen gjordes i början av maj, deltagande politiker och lärare fick 
möjlighet att ge sin bild av dagen samt att komma med förbättringsförslag. Från kommitténs 
sida kunde vi konstatera att det är ett mycket uppskattat tillfälle för möte mellan ungdomar 
och folkvalda. Årets DISKUS dag var den fjärde i ordningen och en kontinuerlig utveckling 
och förbättring sker hela tiden. Årets utvärdering har varit till stor hjälp inför planeringen av 
DISKUS dagen 2009 som så smått kom igång i september månad då berörda lärare från 
högstadieskolorna bjöds in till kommitténs sammanträde.  
 
Organisationsförändringar 
Under våren skedde en öppen och livlig debatt kring kommunens tänkta omorganisation både 
vad gäller informationsavdelningens flytt till Tranås United och sammanslagningen av 
samhällsbyggnadsförvaltningen och miljö- och hälsoskyddsförvaltningen. Kommunchefen 
Roger Westman inbjöds bl a till sammanträdet i maj för att reda ut en del frågetecken.  
 



 
Ungdomsrådet 
Under hösten har diskussioner förts med både ungdomsrådet och kultur- och 
fritidsförvaltningen angående ungdomsrådets uppgifter, dess organisation och relation med 
demokratikommittén. Diskussionerna har varit mycket givande och många bra förslag på 
möjliga förbättringar har kommit fram. Demokratikommittén tycker det är viktigt att stötta 
ungdomar och dess möjlighet att engagera sig i vår kommunala demokrati. 
 
Spännande intern debatt 
Under hösten har även många intressanta frågor ur demokratisynpunkt lyfts av ledamöterna 
själva följt av många spännande och mycket givande debatter. Frågan om det kommunala 
remissförfarandet har t ex väckts, remissförfarandet är ett viktigt inslag i den demokratiska 
processen för att bredda beslutsunderlaget och öka delaktigheten. Frågan har väckts med 
avseende på vilka rutiner det finns för detta i vår kommun. Frågan ses som intressant att 
studera närmare vid tillfälle.  
    En annan intressant fråga handlar om ersättarnas rättigheter att yttra sig och få sin mening 
antecknad till protokollet. Idag är läget olika i olika nämnder, nya riktlinjer kan därför behöva 
tas fram. 
 
Jämställdhet 
Även jämställdheten kom upp på dagordningen i samband med bildandet av Tranås city 
grupp, bestående av enbart manliga representanter. Gruppens sammansättning har inte gått att 
påverka men kommunstyrelsen har fattat beslut om att en blandad referensgrupp ska tillsättas 
då många av de politiska partierna men även representanter ute i förvaltningarna reagerat på 
gruppens sammansättning. Från demokratikommitténs sida kan vi konstatera att problemet i 
förlängningen handlar om bristen på mångfald bland förvaltningscheferna. Ordföranden har i 
ärendet haft en in intressant och givande diskussion med kommunchefen och kommittén kan 
konstatera att kommunen har en stark vilja att främja mångfalden vid nyrekryteringar men att 
det praktiskt sett kan finnas svårigheter. Tilläggas kan också att ledamöterna även var 
självkritiska i denna fråga då problemen med bristande jämställdhet och mångfald även finns 
inom de politiska partierna.  
 
Val till EU-parlamentet 
Den 7 juni 2009 är det åter dags för val till Europa parlamentet. Demokratikommittén ägnade 
slutet av 2008 till att förbereda och diskutera vårt engagemang inför det kommande valet. Vi 
har vid tidigare val kunnat se att valdeltagandet har varit mycket lågt, kommittén har därför 
diskuterat hur vi på bästa sätt kan bidra till att öka valdeltagandet i Tranås kommun. Inte 
minst unga och förstagångsväljare liksom nya svenskar ses som viktiga målgrupper för olika 
typer av riktade åtgärder. 
 
Övrigt 
Ordföranden har tillsammans med ordförandena i kultur- och fritidsnämnden respektive barn- 
och utbildningsnämnden och en lärare deltagit i inspirationsdagen för demokrati som 
landstinget anordnade i Nässjö. Där medverkade bland annat Per-Uno Frank från 
Ungdomsstyrelsen, retorikern Elaine Bergqvist och sexologen Hanna Möllås. En givande 
workshop med övriga medverkande hanns också med innan dagen var slut.  
    Den 21 november besökte ordföranden samt tre av kommitténs ledamöter elever vid SFI-
utbildningen på Västra Vux för att berätta mer om demokratikommittén, kommunen och 
landets demokratiska organisation.  



    Arbetet under året har präglats av stort engagemang och debattlust från samtliga ledamöter. 
De sju ledamöterna är lång ifrån alltid överens men taket är högt och stämningen god. 
Samtliga brinner för att utveckla demokratin i Tranås kommun och därmed också bidra till en 
positiv utveckling för hela kommunen!  


